“Art. 6º-E. Sem prejuízo do disposto no art. 6º, §2º, desta lei os 
valores não utilizados para garantia de operações com recursos do FGO, assim 
como os valores recuperados, inclusive no caso de inadimplência, poderão 
ser utilizados, até o limite de 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de 
reais), para constituição de patrimônio segregado, com direitos e obrigações 
próprios, exclusivamente para a cobertura de operações contratadas até 31 
de dezembro de 2024, âmbito do Pronampe, com beneficiários que tiveram 
prejuízos causados pela interrupção do fornecimento de energia elétrica na Região

[...]

de 2023.Sem prejuízo do disposto no art. 6º, § 2º, desta Lei, os valores não 
utilizados para garantia de operações com recursos do FGO, assim como os valores 
recuperados, inclusive no caso de inadimplência, poderão ser utilizados, até o 
limite de R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais), para constituição 
de patrimônio segregado, com direitos e obrigações próprios, exclusivamente para 
a cobertura de operações contratadas até 31 de dezembro de 2024, no âmbito do 
Pronampe, com beneficiários que tiveram prejuízos causados pela interrupção do

[...]

1/2002-CN, até 3 de fevereiro de 

2025 . 

LEI Nº 15.010, DE 30 DE OUTUBRO DE 2024 

Abre crédito extraordinário em favor da 
Justiça Federal, da Defensoria Pública da 
União, do Ministério do Trabalho e Emprego e 
de Encargos Financeiros da União, no valor de 
R$ 2.036.694.007,00 (dois bilhões trinta e seis 
milhões seiscentos e noventa e quatro mil e 
sete reais), para os fins que especifica. 

Faço saber que o Presidente da República adotou a Medida 
Provisória nº 1.237, de 2024, que o Congresso Nacional 
aprovou, e eu, Veneziano Vital do Rêgo, Primeiro             
Vice-Presidente, no Exercício da Presidência, para os efeitos

[...]

12 da Resolução nº 1, de 2002-CN, promulgo a      
seguinte Lei: 

Art. 1º Fica aberto crédito extraordinário em favor da Justiça Federal, da 
Defensoria Pública da União, do Ministério do Trabalho e Emprego e de Encargos 
Financeiros da União, no valor de R$ 2.036.694.007,00 (dois bilhões trinta e seis milhões 
seiscentos e noventa e quatro mil e sete reais), para atender às programações constantes do 
Anexo desta Lei. 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Congresso Nacional,  em 30 de outubro de 2024. 
203o   da  Independência    e   136o   da  República. 

Senador Veneziano Vital do Rêgo